1

Дело № 5-416-1302/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу об административном правонарушении
02 апреля 2025 года

               г.п. Федоровский

                                                                                              Сургутский район
Мировой судья судебного участка №3 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, расположенного по адресу: ул. Ленина, д. 27а, г.п. Федоровский, Сургутский район, ХМАО-Югра, Гоман Виталий Александрович, исполняя обязанности мирового судьи судебного участка №2 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ, в отношении должностного лица – председателя правления ТСЖ «Совет» Зайнетдинова Рифата Рамиловича, паспортные данные ..., гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: ...     паспортные данные,
УСТАНОВИЛ:
06.02.2025 года должностным лицом Межрайонной ИФНС России № 11 по ХМАО-Югре в отношении председателя правления ТСЖ «Совет» Зайнетдинова Р.Р. составлен протокол об административном правонарушении, согласно которому Зайнетдинов Р.Р., являясь председателем правления ТСЖ «Совет», расположенного по адресу: ХМАО-Югра, Сургутский район, п. Белый Яр, ул. Некрасова, 4, 1, 237, в нарушение п. 1 ст. 346.23 Налогового кодекса Российской Федерации не предоставил в срок до 24.00 часов 25.03.2024 года в налоговый орган по месту налогового учета налоговую декларацию по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2023 год (фактически налоговая декларация не представлена), чем совершил 26.03.2024 года в 00 часов 01 минуту правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 КоАП РФ - нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
Зайнетдинов Р.Р. в судебном заседании вину не признал, поскольку ТСЖ «Совет» ликвидировано.
Суд, выслушав лицо, в отношении которого ведется производства по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, пришел к следующему.
Как следует из протокола об административном правонарушении председатель правления ТСЖ «Совет» Зайнетдинов Р.Р. совершил 26.03.2024 года административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 КоАП РФ.
В силу ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, постановление по делу об административном правонарушении за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах не может быть вынесено по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения.
Срок давности привлечения к административной ответственности за совершение данного административного правонарушения истек 26.03.2025 года.
Таким образом, производство по делу об административном правонарушении в отношении председателя правления ТСЖ «Совет» Зайнетдинова Р.Р. подлежит прекращению в связи с истечением срока привлечения лица к административной ответственности. При этом суд не вправе обсуждать вопросы, связанные с виновностью лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении.
В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.
Согласно ч. 1 ст. 29.9 КоАП РФ, по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
Руководствуясь с п. 6 ч.1 ст. 24.5, ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ, в отношении председателя правления ТСЖ «Совет» Зайнетдинова Рифата Рамиловича, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №2 Сургутского судебного района ХМАО-Югры в течение 10 дней со дня получения данного постановления.
Мировой судья

               В.А. Гоман